

ACC. N:R M. 14894: 1-4.

Landskap: *Skåne* Upptecknare: *Enock Johnson, Killeberg*
Härad: *Ö Gönge* Berättare: " " "
Socken: *Loshult* Berättarens yrke: *lantbr.*
Uppteckningsår: *1960* Född år *1890* i *Loshult*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Möbelanskaffning. s. 1-4.

N. No. 168.

28/10-61

Möbelsamkaffning.

Under 1800-talet inköptes i denna orten ganska många möbler trävita, varefter en del målades i hemmen, dels av ägarna själva och dels av i bygden bosatta yrkesmän, men en del möbler behåll trävita, såsom stolar, bänkar och soffor.

De trävita möblerna inköptes av i bygden bosatta snickare.

Trävita möbler har förekommit i denna ort till långt in på 1900-talet, men äro numera ytterst sällsynta i något hem.

Från mediet av 1800-talet, till i början av 1900-talet fanns i denna socken en möbelsnickare, Nils Svensson (Snickarenissen), vilken tillverkade finare möbler, såsom chaffarierar, byrår och pulpetar, och polerade (konade) dem också, de voro mycket välgjorda och massiva

och betinga mycket höga priser på auktionerna.

I slutet på 1800-talet var det modernt i denna trakt, att resa till Väsjö marknad och inköpa möbler av olika slag för dem som skulle besätta sig, dessa möbler var målade och sågs vackra ut, men var ej så sällsida och praktiska, som de höningsgjorda trävita möblerna.

Möbelsälgen på auktioner förekom i stor utsträckning ända till fram på 1900-talet, men har numera så gott som helt upphört, möbler, som ej hava antikvärde går numera ej att sälja på auktioner.

Intressat för inköp av antika möbler började i denna ort på 1930-talet.

I denna ort var höningsmål i bordgårderna i slutet på 1800-talet nästan liberala

möblerade, i storstugan fanns ett stort mas-
sivt bord med tjock bestent skiva och gres-
sa ben, och var det placerat i ena hörnet
av rummet, med träeffor vid ena sidan
och ena änden.

Desutom fanns i rummet i regel 3 st.
utdragssoffor, ibland trävita och ibland
målade, en stor galublocka (s. k. Delaklocka)
fanns i storstugan på varje backgård, samt
i hörnet närmast köket ett stort hörnskåp,
vilket räckte från golv till tak, detta skåp
var alltid målat, i hörnet ovanför bordet
fanns i regel ett mindre hörnskåp, desutom
fanns i regel en skrivpulpet i storstugan.

I kamrarna fanns finare möbler eldskä-
miner, byråer och sängar jämte komoder, vilka
vara polerade och väljorda.

3.

Möblerna i backgårderna hade merendels

gått i arv, vid nyinköpta antitade bänderna
möbelsnickare i hemorten.

Ungefär på 1920-talet började möbleringen
ändras, det gammaldags stora budet flyttades ut och
i dess ställe inköpte man ett mindre, vilket placerades
mitt på golvet i storstugan. Likaledes utbyttes träsoffor
na mot nyinköpta stoppade soffor, och stoppade stolar
utbyttes mot de gamla trästolarna.

Nerandeh bliva de gamla möblerna använde till
bränsla, en del stolar med gamla utskärningar
på ryggstöden, och soffor med utskärningar
bliva dock tillvaratagna.

På senare tid, efter 1940, hava möblerna
inköpt från möbelskaffare och utgöras av den
moderna typen, men i äldre hem finns ännu
gamla möbleringen till en del kvar.